PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 237/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 23 de julho de 2018.

Senhores

GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS COM TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando as diversas ações que vêm sendo desenvolvidas pelos professores da Educação

Infantil com os recursos pedagógicos (jogos, brinquedos e livros) incluídos no Programa

Brinqueducar, da Rede Municipal de Ensino do Recife, gostaríamos de contar com o apoio dos

Gestores e Coordenadores Pedagógicos, no sentido de solicitação e incentivo aos professores

que atuam na Educação Infantil, para o preenchimento do questionário do Brinqueducar,

através do link abaixo.

https://goo.gl/forms/5BCMqNkDxLl82FFs1

Salientamos a importância da colaboração de todos, pois o objetivo é verificar junto ao

professor quanto à utilização dos recursos pedagógicos contidos no Brinqueducar,

relacionando-os com sua prática pedagógica, na perspectiva do fortalecimento de suas ações

com os estudantes dessa Rede de Ensino. Para tal, solicitamos que o questionário seja

preenchido até o dia 03 de agosto de 2018.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://goo.gl/forms/5BCMqNkDxLl82FFs1